



## ايا تاسو د يو افغان ماشوم پالنه په داسې حال كې كوي چې د هغه قانوني مور او پلار نه ياست ؟

كه د ماشوم د پاللو داسې قانوني اسناد ونلرئ چې څرگنده كړي چې تاسو د ماشوم د پالنې صلاحيت لري، بنايي تاسو ونشي كولاى چې د دوى اړتياوې په بشپړه توگه پوره كړئ.

انديبننه مه كوئ، په دې هكله مرسته شتون لري.

په امريكا كې قانوني سرپرست څه ته ويل كيږي ؟

د دې ستونزو د حل لپاره ستاسو سره د مرستې لارې شتون لري. يوه لاره د قانوني سرپرستۍ په نوم ياديږي. دا هغه كس ته ويل كيږي چې د ماشوم والدين د نشتون پر وخت د اقدام كولو او د هغه لپاره مهمې پريكړې كولو صلاحيت لري. دوى كولى شي د ماشوم سره په مختلفو چارو كې لکه په ښوونځي كې د ماشوم شاملول، د ماشوم اړوند صحې تصميم نيول، د ماشوم لپاره بانكي حساب خلاصول، او د هيواد څخه بهر د ماشوم سره سفر كول كې مرسته وكړي. [نور معلومات دلته تر لاسه كړئ.](#)

ايا قانوني سرپرستي به د تل لپاره ما د ماشوم مور يا هم پلار كړي ؟

نه. كه تاسو د ماشوم سرپرست شئ، د ماشوم مور او پلار به خپل حقوق د لاسه ورنكړي، او تاسو كولى شئ په لنډمهاله توگه د هغوى قانوني سرپرست واوسئ.

څوك په دې اړه مرسته كولى شي ؟

مور ته په دې پته [ILSAAinfo@icf.com](mailto:ILSAAinfo@icf.com) بريښنالیک يا ایمیل واستوئ ترڅو ستاسو سره په دې اړه مرسته وكړو چې كوم انتخاب ستاسو او د دغې پروسې دراتلونكو مراحلو لپاره غوره دى. هر ايالت خپل مختلف قوانين لري، او زموږ ټيم كولى شي داسي وكيلان در وپيژني كوم چې په متحده ايالاتو كې د دې پروسو په برخه كې مرسته كولى شي. مور ته ایمیل وكړئ ترڅو د اضافي مرستې څخه برخمن شئ.

دا د بې سرپرسته افغان ماشومانو لپاره عادي خبره ده چې په امريكا كې د داسې يو كس سره ووسپري چې هغه يې مور يا پلار نه وي.

زه څنگه كولى شم چې د قانوني سرپرستۍ غوښتنه وكړم ؟

تاسو بايد په هغه ايالت كې درخواست وكړئ چېرې چې تاسو او يا ماشوم ژوند كوي. هر ايالت مختلفې پروسې لري. په دې پروسه كې معمولاً د غوښتنليک وړاندې كول، اړين اسناد، او د فيس ورکول شامل وي.

ايا نورې د حل لارې هم شته ؟

هو، دوي نورې لارې هم شته:

- تاسو كولى شئ د ماشوم لپاره د وکالت خط غوښتنه وكړئ. دا يو قانوني سند دى چې يو يا د يو نه زيات اشخاصو ته د يو چا په استازيتوب د تصميم نيولو لپاره ورکول کېږي.
- تاسو كولى شئ د ماشوم د ساتلو لپاره غوښتنه وكړئ. د كورنۍ محكمې قاضي بنايي د ماشوم د ساتنې اجازه وركړي، كوم چې يو كس ته دا واک وركوي چې ماشوم د هغه فزيكي پاملرنې لاندې راشي او د ماشوم لپاره د ژوند مهم تصميمونه ونيسي.